
CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2014

DECRETO DE 24 DE JUNHO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e XVII, da 

Constituição Estadual, e arts. 1º, 2º, inciso II, 3º e 4º do Decreto 

Estadual nº 1.657, de 16 de junho de 2005, alterado pelo Decreto 

nº. 1.284, de 18 de setembro de 2008, e

Considerando os termos do Ofício nº. 010/2014 – Gab.Cmdo, 

de 4 de junho de 2014, co Comandante Geral do Corpo de 

Bombeiros Militar do Pará - CBMPA;

Considerando o Despacho Analítico nº. 0535/2014 da Consultoria 

Geral do Estado,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica concedida a Medalha “Tenente Coronel BM Francisco 

Feliciano Barbosa” – Dedicação aos Estudos – à 2º Sargento BM 

MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO DA LUZ AVIZ MACEDO, por ter 

obtido a 1ª colocação no Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos 

BM/2014 - Turma A.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JUNHO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 24 DE JUNHO DE 2014
Reintegra o servidor Nelson Seabra Gonçalves, na condição “sub 
judice”, ao quadro de servidores da Secretaria de Estado da 
Fazenda.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e XX, da 
Constituição Estadual, e
Considerando o que determina a sentença proferida no Processo 
nº. 0040191-39.2008.8.14.0301 em tramitação na 2ª Vara de 
fazenda da Capital;
Considerando o teor do Ofício nº. 1656-PGE-GAB-PCTA, de 8 de 
maio de 2014, da Procuradoria Geral do Estado, constante do 
Processo nº. 2014/207639;
Considerando o Despacho Analítico nº. 550/2014 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Reintegrar, na condição “sub judice”, NELSON SEABRA 
GONÇALVES, identificação funcional nº. 5108357/2, ao quadro 
de servidores da  Secretaria de Estado da Fazenda, no cargo de 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, código CAT-AF-01, Classe 
A, Referência III.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JUNHO DE 2014.

SIMÃO JATENE

Governador do Estado

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar DAVID ARAÚJO LEAL, Secretário Especial de Estado 

de Desenvolvimento Econômico e Incentivo à Produção, a viajar 

para Lisboa-Portugal, no período de 3 a 7 de junho de 2014, a 

fim participar na Missão Empresarial do Pará àquele País, por 

meio da Câmara Portuguesa de Comércio no Brasil, e integrar a 

comitiva dos convidados da Empresa Aérea TAP no primeiro voo 

Lisboa-Belém, e conceder, para tanto, de acordo com o Decreto 

nº. 734/92, alterado pelo Decreto nº. 3.805/99, 4 ½ (quatro e 

meia) diárias.

PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JUNHO DE 2014.

SIMÃO JATENE

Governador do Estado

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 

5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, 

de 20 de julho de 2011, PEDRO HENRIQUE COSTA DE OLIVEIRA 

do cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 31 de 

maio de 2014.

PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JUNHO DE 2014.

SIMÃO JATENE

Governador do Estado

DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 

de 24 de janeiro de 1994, ILVIA BENTES GUIMARÃES  para  

exercer o cargo em comissão de Gerente de Compras, código 

GEP-DAS-011.3, com lotação no Centro de Hemoterapia e 

Hematologia do Pará-HEMOPA, a contar de 1º de abril de 2014.

PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE MAIO DE 2014.

SIMÃO JATENE

Governador do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no Diário 

Oficial do Estado nº 32.635 de 6 de maio de 2014.

PORTARIA Nº 1.440/2014-CCG DE 24 DE JUNHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2014/272722,
R E S O L V E:
autorizar ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário, a viajar para Brasília-DF, no dia 10 de junho de 
2014, a fim de participar de reunião no Departamento Penitenciário 
Nacional - DEPEN, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência do Titular, FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO, 
Corregedor-Geral Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JUNHO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.441/2014-CCG DE 24 DE JUNHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/246286,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, FÁBIO VIANNA BARRETO do cargo em 
comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 2 de junho de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JUNHO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.442/2014-CCG DE 24 DE JUNHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/246286,
R E S O L V E:
exonerar JORGE EDSON SOUZA FALCÃO do cargo em comissão 
de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 2 
de junho de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JUNHO DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.443/2014-CCG DE 24 DE JUNHO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/246286,

R E S O L V E:

nomear JORGE EDSON SOUZA FALCÃO para exercer o cargo em 

comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, 

com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 

de 2 de junho de 2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JUNHO DE 2014.

SOFIA FEIO COSTA

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.444/2014-CCG DE 24 DE JUNHO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/246286,

R E S O L V E:

nomear ADI MARCUS RAMOS DE OLIVEIRA para exercer o 

cargo em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-

DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 

Pública, a contar de 2 de junho de 2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JUNHO DE 2014.

SOFIA FEIO COSTA

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.445/2014-CCG DE 24 DE JUNHO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/261817,

R E S O L V E:

exonerar JOSÉ MARIA DE OLIVEIRA LOBO do cargo em comissão 

de Chefe da Divisão de Projetos e Acompanhamento de Obras, 

código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 

Saúde Pública.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JUNHO DE 2014.

SOFIA FEIO COSTA

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.446/2014-CCG DE 24 DE JUNHO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/261817,

R E S O L V E:

exonerar DANÚZIA BRITO DE OLIVEIRA MIGLIO do cargo em 

comissão de Assistente de Unidade Mista, código GEP-DAS-012.2, 

com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 

de 2 de junho de 2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JUNHO DE 

2014.

SOFIA FEIO COSTA

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.447/2014-CCG DE 24 DE JUNHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/261817,
R E S O L V E:
nomear TICIANE LYS TAVARES DE SOUZA para exercer o cargo 

em comissão de Chefe da Divisão de Projetos e Acompanhamento 

de Obras, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 

Estado de Saúde Pública.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JUNHO DE 2014.

SOFIA FEIO COSTA

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


